大连理工大学教师教学发展中心文件

大工教发中心[2019] 33 号

关于 2019年大连理工大学青年教师讲课竞赛校级竞赛

的通知

各学部（学院、部）：

为着力建设一支高水平的教师队伍，全面提高教学质量，教师教学发

展中心、校工会将于 11 月 27 日举行 2019 年大连理工大学青年教师讲课

竞赛校级竞赛。请各单位通知参赛教师做好准备，按时参加竞赛。同时，

为加强交流、互相学习，请本学期参加教学观摩活动的青年教师现场观

摩。现将有关事宜通知如下：

一、竞赛时间地点

竞赛时间：11 月 27 日（周三），竞赛地点：经济管理学院楼，具体

时间、教室安排将另行通知。

二、竞赛安排

校级竞赛由教学设计、课堂教学两部分组成。

1. 参赛教师需提交参赛课程的 5 个学时的教学设计方案和与之相对应

的 5 个教学节段（20 分钟的课堂教学内容）的 PPT，以及参赛课程教学大

纲。5 个教学节段应从参赛课程的不同章节中选取，节段名称应与章节名称

保持一致。

2. 教学设计基本要素包括：题目、选取章节、教学目的、教学思想、

教学分析（内容、重点难点）、教学方法和策略以及教学安排等。

3. 竞赛当天，参赛教师从提交的 5 个教学节段中随机抽取 1 个作为课

堂教学演示内容，授课时间 20 分钟。

4. 校级竞赛将在录播教室进行，教师可根据各自参赛课程需要，自行

携带教学模型、挂图、激光笔等教学用具，可自带学生（不超过 15 人）。

5. 学校将组织专家组对参赛教师的教学设计、课堂教学进行综合评审

（评分标准见附件）。

6. 请参赛教师于 11 月 25 日（周一）17:00 前将“参赛课程教学大

纲”、“5 个学时的教学设计方案”、“5 个教学节段的 PPT”电子版发

送至邮箱 shiwei@dlut.edu.cn。

三、其他事项

联系人：施维、李宪坡；联系电话：84709857；邮箱：

shiwei@dlut.edu.cn。

附件 大连理工大学青年教师讲课竞赛评分标准

                                              教师教学发展中心 校工会

                                        二○一九年十月二十一日

大连理工大学教师教学发展中心              2019年 10月 21日印

发